
                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                               
Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики первого 

созыва 

 

31-е заседание 

 

                                                                       РЕШЕНИЕ № 31/7 

 

 

24  апреля 2024 г.                                                                                                                            п. Вурнары                                                               

 

 

Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления социальной выплаты молодым 

специалистам, прибывшим на работу в 

образовательные и медицинские организации, 

учреждения культуры, спорта и органы местного 

самоуправления, расположенные на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики, на приобретение в собственность жилого 

помещения или земельного участка, расположенных 

на территории Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

  На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Закона Чувашской Республики от 

18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», 

Устава Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  Собрание депутатов 

Вурнарского муниципального округа решило: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления социальной 

выплаты молодым специалистам, прибывшим на работу в образовательные и медицинские 

организации, учреждения культуры, спорта и органы местного самоуправления, расположенные на 

территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или земельного участка, расположенных на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Признать утратившим силу: 

                        решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики от 31.05.2023 года № 14/9  «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления социальной выплаты молодым специалистам, прибывшим на работу в 

образовательные и медицинские организации, учреждения культуры, спорта и органы местного 

самоуправления, расположенные на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики, на приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка,  

расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

информационном издании «Вестник Вурнарского муниципального округа» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024  года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов Вурнарского 

муниципального округа  Чувашской Республики                                                                       А.Р.Петров                                                                                               

 

Глава Вурнарского муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                         Н.В.Никандрова 

 

garantf1://403632559.0/


 

 

                                                                                                                                                        Приложение 

                                                                                                                       к решению Собрания депутатов 

                                                                                                              Вурнарского муниципального округа 

                                                                                                                                         от 24.04.2024  № 31/7 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях предоставления социальной выплаты молодым специалистам, 

прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации, учреждения культуры, 

учреждения спорта и органы местного самоуправления, расположенные на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или земельного участка, расположенных на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок назначения, выплаты и возврата 

единовременного денежного поощрения в виде сертификата молодым специалистам, прибывшим на 

работу в медицинские и образовательные организации, учреждения культуры, учреждения спорта и 

органы местного самоуправления, расположенные на территории Вурнарского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью социальной поддержки молодых 

специалистов - медицинских и педагогических работников, работников культуры, спорта и 

муниципальной службы укрепления престижа профессии, привлечения и закрепления молодых 

специалистов в медицинские и общеобразовательные организации, учреждения культуры, 

учреждения спорта и органы местного самоуправления, расположенные на территории Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее- целевые социальные учреждения). 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

муниципальной программой Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением администрации Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики от 14.02.2023 № 104 (далее - Муниципальная 

программа). 

 

2. Понятия и термины 

            В настоящем Положении используются следующие понятия: 

2.1. Молодой специалист - выпускник образовательного учреждения высшего или среднего 

профессионального образования очной формы обучения не старше 35 лет, поступивший в течение 

первых двух лет после окончания обучения на работу по специальности в медицинскую или 

образовательную организацию, учреждение культуры, учреждения спорта и органы местного 

самоуправления на постоянное место работы, заключивший трудовой договор с медицинской или 

образовательной организацией, учреждением культуры, учреждением спорта, органом местного 

самоуправления расположенными на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики, не имеющий в собственности жилого помещения или земельного участка. 

2.2. Социальная выплата  - целевая единовременная выплата, направленная на приобретение 

жилого помещения или земельного участка под строительство жилья из средств  бюджета 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики молодым специалистам, 

трудоустроенным в медицинские и образовательные организации, учреждения культуры, 

учреждения спорта и органы местного самоуправления, расположенные на территории Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики, в рамках муниципальной программы Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан», утвержденной 

постановлением администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 

14.02.2023 № 104. 

 

 



 

 

3. Порядок допуска и участия в конкурсном отборе  

на получение социальной выплаты 

3.1. Необходимым условием для допуска молодого специалиста к конкурсному отбору на 

получение социальной выплаты является: 

-    прием молодого специалиста в целевое социальное учреждение на основное место работы; 

            -  представление заявления с пакетом документов согласно пункту 3.4. настоящего 

Положения. 

3.2. Молодой специалист либо его представитель подает в администрацию Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее-Администрация) лично, в электронной форме 

либо посредством почтового отправления заявление об участии в конкурсном отборе на 

предоставление социальной выплаты (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению. 

3.3. Подача заявления на участие в программном мероприятии на получение социальной 

выплаты осуществляется молодым специалистом в течение первого года работы в целевом 

социальном учреждении самостоятельно в адрес Главы Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики или через руководителя целевого социального учреждения при повторном 

участии в следующем году после первого рассмотрения Комиссией до 01 сентября. 

 3.4. Для участия в конкурсном отборе на получение социальной выплаты молодой специалист 

представляет в Администрацию, а при повторном участии руководитель целевого учреждения, 

следующий пакет документов заявителя: 

- копию паспорта, 

- копию документа об образовании, 

- копию трудовой книжки, 

- копию трудового договора, 

- копию приказа о приеме на работу с указанием специальности, 

- копия ИНН, 

- копии свидетельств о рождении детей заявителя (при наличии), 

- копии документов, удостоверяющих семейное положение (при наличии), 

- реквизиты лицевого счета, 

- портфолио социальной активности (при наличии), 

- доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

подтверждающая полномочия представителя заявителя, и копии документа, удостоверяющего 

личность представителя заявителя (в случае подачи заявления через представителя), 

- заявление молодого специалиста на имя главы Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, 

-заявление руководителя целевого социального учреждения при повторном участии молодого 

специалиста в конкурсном отборе. 

Копии документов, не заверенные в установленном порядке, представляются с предъявлением 

оригиналов. 

3.5. Заявление регистрируется в день подачи. Заявителю или его представителю в день подачи 

заявления со всеми документами, указанными в пункте 3.4. настоящего Положения, выдается 

расписка с указанием перечня полученных документов, даты и времени их принятия, а также с 

указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам (далее – 

расписка).  

В случае направления в Администрацию заявления без приложения документов, указанных в 

пункте 3.4 настоящего Положения, либо заявления с приложенными копиями документов, не 

заверенными в установленном порядке, в электронной форме либо посредством почтового 

отправления заявитель или его представитель в течение двух рабочих дней с даты направления 

такого заявления представляет заверенные в установленном порядке копии прилагаемых к 

заявлению документов либо оригиналы документов. Расписка выдается при представлении 

заверенных в установленном порядке копий прилагаемых к заявлению документов либо оригиналов 

документов.  



Временем принятия заявления считается дата и время представления заявителем заявления с 

приложением копий документов, заверенных в установленном порядке, либо с предъявлением 

оригиналов документов. 

3.6. Обработка персональных данных заявителя и членов его семьи осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки 

персональных данных. 

3.7. Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального 

округа Чувашской Республики подтверждает справкой факт неназначения заявителю попечителя или 

опекуна в связи с отсутствием вступившего в законную силу решения суда об ограничении 

дееспособности заявителя или признании заявителя недееспособным.  

Документы, подтверждающие сведения, указанные в настоящем пункте, заявитель вправе 

представить по собственной инициативе. 

3.8. Администрация в течение 5 рабочих дней производит проверку заявочного пакета 

документов, представленных заявителем в соответствии с пунктами 3.4. и 3.7. настоящего 

Положения. Администрация в течение одного рабочего дня после дня завершения в отношении 

заявителя проверки принимает решение о включении (об отказе во включении) заявителя в список 

кандидатов конкурсного отбора.  

При производстве проверки заявочного пакета документов, представленных заявителем в 

соответствии с пунктами 3.4. и 3.7. настоящего Положения, Администрация может запрашивать в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием 

межведомственного электронного запроса необходимые сведения от государственных и 

муниципальных учреждений для допуска заявителя к конкурсному отбору. 

Администрация включает заявителя в список кандидатов конкурсного отбора на получение 

социальной выплаты исходя из времени принятия заявления. 

3.9. В течение двух рабочих дней со дня получения заявления, документов в соответствии с 

пунктами 3.4. и 3.7. настоящего Положения Администрация в случае выявления недостатков в 

представленных заявителем документах направляет заявителю запрос об устранении выявленных 

недостатков. Указанный запрос может быть передан заявителю под расписку, направлен заказным 

письмом с уведомлением о вручении или в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи. Заявитель устраняет выявленные недостатки в течение двух рабочих дней со дня получения 

такого запроса. 

Срок, указанный в пункте, приостанавливается со дня направления Администрацией 

заявителю запроса об устранении выявленных недостатков. 

При получении документов после устранения недостатков Администрация выдает заявителю 

расписку в получении таких документов с указанием даты их получения. При этом срок, указанный в 

пункте, возобновляется со дня получения Администрацией документов после устранения 

недостатков. 

3.10. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения о включении или об отказе о 

включении заявителя в список конкурсного отбора заявителю направляется письменное уведомление 

о включении или об отказе в список кандидатов конкурсного отбора на получение социальной 

выплаты заказным письмом с уведомлением или в электронной форме по телекоммуникационным 

каналам связи. 

При отказе во включении заявителя в список кандидатов конкурсного отбора на получение 

социальной выплаты уведомление должно содержать указание на причины такого отказа. 

3.11. Основаниями для отказа во включении заявителя в список конкурсного обора на 

получение социальной выплаты являются: 

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных 

пунктом 3.4. настоящего Положения, или несоответствие представленных документов;  

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем документах, 

в) заявитель не соответствует требованиям, предъявляемым к молодому специалисту согласно 

пункту 2.1. настоящего Положения. 

3.12. Молодой специалист после устранения оснований для отказа во включении заявителя в 

список, предусмотренных настоящим пунктом, вправе повторно обратиться в Администрацию с 

заявлением в порядке, предусмотренном настоящим Положением. При этом датой подачи заявления 

считается дата повторной подачи заявления. 



3.13. Решение об отказе во включении заявителя в список кандидатов на получение 

социальной выплаты может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3.14. Администрация ежегодно до 01 сентября принимает заявления от молодых специалистов 

и формирует список кандидатов конкурсного отбора на получение социальной выплаты. Список 

формируется секретарем комиссии по назначению и предоставлению социальной выплаты молодым 

специалистам, прибывшим на работу в целевые социальные учреждения (далее-Комиссия) на 

основании предоставленного пакета документов, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения, 

исходя из даты поступления заявления. 

 При повторном участии молодого специалиста в конкурсном отборе на получение 

социальной выплаты руководитель целевого социального учреждения представляет пакет 

документов и свое ходатайство о выплате в пользу молодого специалиста в Администрацию.  

3.15. Комиссия на основании представленного от молодого специалиста или руководителя 

целевого социального учреждения пакета документов в соответствии с п. 3.4. настоящего Положения 

рассматривает представленные документы и принимает решение о назначении или отказе 

предоставления социальной выплаты ежегодно до 10 сентября.  

 В течение двух рабочих дней Администрацией участникам конкурсного обора на получение 

социальной выплаты направляется письменное уведомление о результатах конкурсного отбора 

кандидатов на получение социальной выплаты с приложением выписки из протокола Комиссии 

заказным письмом с уведомлением или в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи. 

Решение Комиссии может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3.16. Состав, количество членов и порядок работы Комиссии определяется главой 

администрации Вурнарского района Чувашской Республики и закрепляется постановлением главы 

администрации Вурнарского района Чувашской Республики. 

3.17. Квота получателей социальной выплаты распределяется между отраслями социальных 

учреждений, указанных в настоящем положении, по одному победителю конкурсного отбора: 

здравоохранения - 1 чел., культуры-1 чел., спорта - 1 чел., образования -1 чел., учреждение местного 

самоуправления - 1 чел.  

3.18. Если количество участников превысит квоту получателей социальной выплаты, то 

объявляется конкурсный отбор молодых специалистов, включенных в список кандидатов на 

социальную выплату, и отбор осуществляется по предложенным критериям, указанным в 

приложении № 4 к существующему Положению. Комиссия согласно указанным критериям 

начисляет баллы каждому участнику конкурсного отбора. Участник, набравший наибольшее 

количество баллов, становится победителем конкурсного отбора. Победитель конкурсного отбора 

получает право на получение социальной выплаты. 

3.19. При условии равных набранных баллов двух или нескольких участников конкурсного 

отбора назначается дополнительное собеседование с каждым из кандидатов на получение 

социальной выплаты для рассмотрения портфолио социальной активности претендентов, набравших 

одинаковое количество баллов.    

3.20. При отсутствии кандидатов на получение социальной выплаты в одной и более отраслей 

квота получателей перераспределяется в пользу другой отрасли целевых социальных учреждений, 

тем самым увеличивая квоту получателей в остальных отраслях целевых социальных учреждений. 

Распределение квоты участников при возникновении указанной ситуации распределяется в ту 

отрасль социальных учреждений, где зарегистрирована наибольшая потребность в специалистах 

отрасли социальных учреждений. Потребность в специалистах отрасли определяется на основании 

справочной информации о количестве вакантных мест в отрасли на территории Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики. Справочная информация запрашивается у Отдела 

казенного учреждения Чувашской Республики «Центр занятости населения Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики» Министерства труда и социальной защиты 

Чувашской Республики» на период проведения конкурсного отбора в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия.  

3.21 Афиширование победителей конкурсного отбора кандидатов на получение социальной 

выплаты и вручение сертификатов осуществляется ежегодно до 30 сентября. 



3.22. Факт выдачи сертификата регистрируется Администрацией в книге выдачи 

сертификатов. 

3.23. Размер социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, устанавливается на дату 

выдачи сертификата и является неизменным на весь срок его действия. 

3.24. Срок действия сертификата составляет три месяца с даты выдачи, указанной в этом 

сертификате. 

3.25. При возникновении у молодого специалиста обстоятельств, потребовавших замены 

выданного сертификата, он обращается в Администрацию, выдавшую сертификат, с заявлением (в 

произвольной форме) о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и 

приложением документов, подтверждающих наличие обстоятельств, указанных в подпунктах «б» и 

«в» настоящего пункта. К таким обстоятельствам относятся: 

а) утрата или порча сертификата; 

б) необходимость длительного лечения заявителя и (или) члена семьи заявителя в 

стационарных условиях; 

в) временное отсутствие заявителя (направление на лечение, командировка, выезд на 

длительное время в связи с необходимостью ухода за больным родственником, обучением за 

пределами Чувашской Республики).  

3.26. В течение 10 рабочих дней с даты получения заявления о замене сертификата 

Администрация выдает новый сертификат с отметкой «Взамен сертификата от ___ __________ 20__ 

г.», в котором указывается размер социальной выплаты, предусмотренный в сертификате, 

потребовавшем замены, либо принимает решение об отказе в замене сертификата. Факт выдачи 

нового сертификата в порядке замены отмечается Администрацией в книге выдачи сертификатов.   

3.27. Срок действия сертификата, выданного в порядке замены по причине утраты или порчи, 

ограничивается сроком действия ранее выданного сертификата. При наличии обстоятельств, 

указанных в подпунктах «б», «в» пункта 3.25. настоящего Положения, срок действия сертификата, 

выданного в порядке замены, составляет три месяца с даты его выдачи, но не позднее 30 декабря 

текущего года. 

3.28. Основанием для отказа в замене сертификата является непредставление документов, 

подтверждающих обстоятельства, указанные в подпунктах «б» и «в» пункта 3.25 настоящего 

Положения, не позволившие молодому специалисту в течение срока действия сертификата 

реализовать право на предоставление социальной выплаты. 

В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в замене сертификата 

молодому специалисту направляется письменное уведомление о принятом решении в произвольной 

форме. Уведомление должно содержать указание на причины такого отказа. 

3.29. Решение об отказе в замене сертификата может быть обжаловано молодым 

специалистом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3.30. Перечень специальностей конкурсного отбора молодых специалистов, приступивших на 

работу в организации и учреждения всех форм собственности, находящихся на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, уточняется и утверждается ежегодно 

до 15 января. 

 

4. Порядок и условия предоставления выплаты 

4.1. Социальная выплата предоставляется молодому специалисту-победителю конкурсного 

отбора в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей. 

4.2. Возможность реализации денежных средств сертификата наступает в момент выдачи 

сертификата. 

4.3. Социальная выплата молодым специалистам, заключившим трудовой договор с целевым 

социальным учреждением и ставшим победителями конкурсного комиссионного отбора, 

выплачивается единовременно в размере, установленном в настоящем Положении. Использование 

средств пособия возможно только на приобретение жилого помещения или земельного участка, 

находящихся на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики. 

Ограничения по использованию средств пособия при участии в иных программах, действующих на 

территории Российской Федерации, не устанавливаются. 

- заключение договора на предоставление социальной выплаты молодому специалисту по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 



- заключение с молодым специалистом трудового договора, предусматривающего 

обязательный срок отработки по специальности в целевом социальном учреждении не менее 5 лет (в 

срок отработки не входит период нахождения женщины в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, период срочной службы мужчины в Вооруженных Силах 

Российской Федерации); 

4.4. Приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики молодым специалистом может 

осуществляться путем заключения договора купли-продажи жилого помещения или земельного 

участка (далее – договор купли-продажи) либо договора участия в долевом строительстве 

многоквартирных домов (далее соответственно – договор участия в долевом строительстве, участие 

в долевом строительстве). 

4.5. Молодой специалист при приобретении в собственность жилого помещения или 

земельного участка на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики с 

использованием социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, вправе использовать 

собственные и заемные средства, а также средства мер государственной поддержки. 

4.6. Социальная выплата не может быть использована: 

а) на приобретение жилого помещения, признанного непригодным для проживания по 

основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством, или не отвечающего 

установленным требованиям к жилым помещениям, и (или) находящегося в многоквартирном доме, 

который признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) на приобретение жилого помещения или земельного участка у близких родственников 

(супруга (супруги), дедушки (бабушки), усыновителей (бывших родителей), детей (в том числе 

усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

4.7. Жилое помещение, приобретаемое с использованием социальной выплаты, должно 

отвечать следующим требованиям: 

является отдельной квартирой или индивидуальным жилым домом; 

благоустроено применительно к условиям соответствующего населенного пункта; 

расположено в многоквартирном доме, срок ввода в эксплуатацию которого составляет не 

более 20 лет, либо является индивидуальным жилым домом, срок ввода в эксплуатацию которого 

составляет не более 20 лет. 

4.8. Для получения социальной выплаты молодой специалист представляет в Администрацию: 

заявление о перечислении социальной выплаты по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Положению; 

договор купли-продажи, на основании которого территориальным органом Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии зарегистрирован переход права 

собственности на жилое помещение или земельного участка молодого специалиста, – в случае 

заключения договора купли-продажи; 

договор участия в долевом строительстве, зарегистрированный в территориальном органе 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, – в случае заключения 

договора участия в долевом строительстве. 

При участии в долевом строительстве с размещением денежных средств на счетах эскроу 

молодого специалиста также представляет копию документа, подтверждающего открытие счета 

эскроу.   

4.9. Администрация Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в течение 

трех рабочих дней со дня получения от молодого специалиста документов, указанных в пункте 4.8. 

настоящего Положения, в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивает: 

в территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии – сведения о государственной регистрации права собственности на приобретаемое 

жилое помещение или земельный участок; 

в органе местного самоуправления по месту приобретения жилого помещения – сведения о 

наличии или отсутствии в отношении приобретаемого жилого помещения информации о признании 

его непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным 

законодательством, или несоответствии установленным требованиям к жилым помещениям, и (или) 

нахождении в многоквартирном доме, который признан аварийным и подлежащим сносу или 



реконструкции, и о сроке ввода в эксплуатацию многоквартирного дома, в котором находится жилое 

помещение, либо индивидуального жилого дома; 

в территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии – сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

приобретаемое заявителем жилое помещение или земельный участок. 

Молодой специалист вправе представить указанные сведения по собственной инициативе. 

4.10. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня получения документов в 

соответствии с пунктами 4.8 и 4.9 настоящего Положения проверяет представленные документы и 

перечисляет средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты: 

при заключении договора купли-продажи – на счет продавца жилого помещения или 

земельного участка; 

при заключении договора участия в долевом строительстве – на счет застройщика 

многоквартирного жилого дома, в котором молодой специалист является участником долевого 

строительства, либо на счет эскроу, открытый для расчетов по договору участия в долевом 

строительстве, в случае если договором участия в долевом строительстве предусмотрена уплата 

цены такого договора путем внесения денежных средств на счет эскроу. 

4.11. Если стоимость жилого помещения/земельного участка по представленному договору 

купли-продажи или договору участия в долевом строительстве превышает размер социальной 

выплаты, указанный в сертификате, средства социальной выплаты перечисляются продавцу или 

застройщику в размере социальной выплаты, указанном в сертификате. 

4.12. Если стоимость жилого помещения или земельного участка по договору купли-продажи, 

договору участия в долевом строительстве меньше размера социальной выплаты, указанного в 

сертификате, средства социальной выплаты перечисляются продавцу или застройщику в размере 

стоимости жилого помещения, указанном в договоре купли-продажи, договоре участия в долевом 

строительстве. 

4.13. В случае представления неполного комплекта документов, обнаружения неполных или 

недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 4.8 настоящих Правил, и (или) 

представления документов, оформленных с нарушением установленных законодательством 

Российской Федерации требований, Администрация в день их выявления направляет молодому 

специалисту запрос об уточнении указанных сведений. Запрос должен содержать указание на 

наличие недостатков в документах и возможность их устранения в течение пяти рабочих дней со дня 

получения запроса, но не позднее 15 декабря текущего года. Запрос может быть передан молодому 

специалисту под расписку, направлен заказным письмом с уведомлением о вручении или в 

электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 

В случае если недостатки в представленных в соответствии с пунктом 4.8 настоящего 

Положения документах не устранены в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 

Администрация в течение двух рабочих дней со дня завершения этого срока принимает решение об 

отказе молодому специалисту в перечислении социальной выплаты и в течение двух рабочих дней 

направляет письменное уведомление о принятом решении. Уведомление должно содержать указание 

на причины такого отказа. 

4.14. Основаниями для отказа в перечислении социальной выплаты являются: 

а) представление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 4.8 настоящего 

Порядка; 

б) несоблюдение требований к жилому помещению, содержащихся в подпунктах «а» и «б» 

пункта 4.6 и пункте 4.7 настоящего Положения; 

4.15. Решение об отказе в перечислении социальной выплаты может быть обжаловано 

молодым специалистом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Право на предоставление социальной выплаты считается реализованным молодым 

специалистом со дня перечисления Администрацией социальной выплаты.   

4.16. В случае расторжения молодым специалистом договора купли-продажи или договора 

участия в долевом строительстве, а также заключения договора уступки прав требований по ранее 

заключенному договору участия в долевом строительстве, средства предоставленной социальной 

выплаты перечисляются молодым специалистом на лицевой счет Администрации. 

В случае если после предоставления молодым специалистом социальной выплаты будет 

выявлен факт представления недостоверных сведений, послуживших основанием для 



предоставления социальной выплаты, средства предоставленной социальной выплаты 

перечисляются молодым специалистом на лицевой счет Администрации. 

4.17. Молодой специалист обязан реализовать средства сертификата в течение 3 месяцев 

после получения права на выплату. При условии отсутствия факта или возможности реализации 

средств Сертификата, средства не выплачиваются и остаются в бюджете Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики.  

4.18. В случае увольнения молодого специалиста из целевого социального учреждения по 

собственному желанию или по инициативе работодателя за виновное поведение работника ранее 5 

лет денежные средства социальной выплаты подлежат возврату путем перечисления средств 

молодым специалистом на лицевой счет Администрации в полном объеме (согласно договору). При 

иных обстоятельствах увольнения, не зависящих от молодого специалиста, денежные средства не 

подлежат возвращению.  

Не подлежат возвращению молодым специалистом средства социальной выплаты при 

трудоустройстве в течение месяца в другое целевое социальное учреждение Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики с учетом возникновения условий, упомянутых в 

первом абзаце настоящего пункта Положения. 

В случае невозврата молодым специалистом социальной выплаты по истечении одного месяца 

с даты расторжения трудового договора и отсутствия нового трудового договора с целевым 

социальным учреждением Администрация обязана взыскать выплаченные средства в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

4.19. Молодой специалист получает социальную выплату на территории Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики только один раз. 

4.20. Финансирование расходов на выплату социальных выплат производится за счет средств 

бюджета Вурнарского муниципального округа  Чувашской Республики. Возможно 

софинансирование  расходов при возникновении условий, соответствующих пункту 3.30 настоящего 

Положения. 

 

5. Размещение в государственной информационной системе «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» 

 

5.1. Информация о предоставлении молодому специалисту социальной выплаты размещается 

в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере»  в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере».  

5.2. Администрация Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, 

предоставляющая меру социальной поддержки в виде единовременной выплаты, обеспечивает 

размещение информации о предоставлении указанной меры социальной поддержки посредством 

использования  государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» (далее - ГИС «ЕЦП»), в порядке и в объеме, установленными 

Правительством Российской Федерации и в соответствии с форматами, установленными оператором 

государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере».  Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена 

посредством использования государственной информационной системы «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» в порядке и объеме, установленном правительством 

Российской Федерации и в соответствии с форматами, установленными оператором государственной 

информационной системы  «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».    

 

 

6. Осуществление контроля 

6.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления выплат лицам, 

участвующим в программе, осуществляется главным распределителем средств администрации 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и органами муниципального 

финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Чувашской Республики.  



6.2. В случае установления фактов нецелевого использования выплаты, нарушения условий, 

установленных при ее предоставлении, выплата подлежит возврату в бюджет Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативными правовыми 

актами Вурнарского  муниципального округа  Чувашской Республики. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1  

к Положению о порядке и условиях социальной выплаты молодым специалистам,  

прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации,  

учреждения культуры, учреждения спорта и органы местного самоуправления,  

расположенные на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, 

 на приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка,  

расположенных на территории Вурнарского  муниципального округа  Чувашской Республики 

 

Главе Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

от гражданина (ки) 

______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________ 

проживающего (ей) по адресу 

______________________________________ 

______________________________________ 

Контактный телефон 

______________________________________ 

 

 

Заявление 

Прошу меня, _______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

паспорт _________________ выданный ________________________________________ 

                    (серия, номер)                                                      (кем, когда) 

________________________________________________ "__" _____________ _____ г., 

допустить к конкурсному отбору на предоставление социальной в соответствии с положением о порядке и условиях 

социальной молодым специалистам, прибывших на работу в образовательные и медицинские организации, учреждения 

культуры, спорта и органы местного самоуправления, расположенные на территории Вурнарского муниципального 

округа Чувашской Республики, на приобретение жилого помещения или земельного участка, расположенные на 

территории Вурнарского  муниципального округа Чувашской Республики 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

2) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

3) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

4) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

5) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

6) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

7) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

 

 

С условиями конкурсного отбора ознакомлен и условия участия принимаю. 

_______________________      _______________________  _______________ 

        (Ф.И.О. заявителя)                    (подпись заявителя)                             (дата) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к Положению о порядке и условиях социальной выплаты молодым специалистам,  

прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации,  

учреждения культуры, учреждения спорта и органы местного самоуправления,  

расположенные на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, 

 на приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка,  

расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 
 

Договор 

предоставления социальной выплаты  

молодому специалисту 

 

п. Вурнары                                                                                                                                         «__»________________ 20__ г. 

 

Администрация Вурнарского муниципального округа, именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 

главы Вурнарского муниципального округа ____________________, действующего на основании Устава, с одной 

стороны, и ____________________, именуемый в дальнейшем «Молодой специалист», с другой стороны, заключили 

настоящий  договор о нижеследующем. 

 

1. Предмет договора, порядок расчета. 

1.1. Главный распорядитель в рамках реализации мероприятий муниципальной программой Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 

администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  от 14.02.2023 № 104, Положением о 

порядке и условиях выплаты поощрения молодым специалистам, прибывших на работу в образовательные и 

медицинские организации, учреждения культуры, учреждении спорта, органы местного самоуправления, расположенные 

на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания 

депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики предоставляет молодому специалисту 

единовременную выплату в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, предусмотренных на приобретения жилья или 

земельного участка, расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.2. Молодой специалист обязуется проработать в образовательной, медицинской организации, учреждении культуры, 

спорта, органах местного самоуправления, находящейся на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской 

Республики 

________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование медицинской или образовательной организации, учреждения культуры, учреждении спорта, орган 

местного самоуправления) 

не менее пяти лет. 

1.3. Главный распорядитель обязан произвести перечисление денежных средств на лицевой счет, указанный молодым 

специалистом в срок не позднее пяти рабочих дней с даты определения молодым специалистом реализации сертификата. 

1.4. Права и обязанности сторон, прямо не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с 

нормами действующего законодательства Российской Федерации. 

 

2. Ответственность сторон. 

2.1. В случае расторжения трудового договора до истечения пяти лет молодой специалист обязан вернуть сумму 

социальной выплаты в полном объеме в течение одного месяца с даты расторжения трудового договора. 

2.2. В случае повторного трудоустройства молодого специалиста в медицинскую или образовательную организацию, 

учреждение культуры, учреждение спорта и орган местного самоуправления на территории Вурнарского 

муниципального округа в течение одного месяца с момента увольнения обязанности по возврату главному 

распорядителю социальной выплаты у молодого специалиста не возникает. 

2.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых по договору обязательств стороны несут ответственность 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

3. Обстоятельства непреодолимой силы. 

3.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих полному или частичному исполнению 

обязательств по данному договору, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого 

будут действовать такие обстоятельства. 

3.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы стороны освобождаются от ответственности за неисполнение 

(ненадлежащее исполнение) обязательств. 

 

4. Сроки действия и порядок изменения, расторжения договора. 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончательного исполнения сторонами 

своих обязательств. 

4.2. Договор может быть изменен по соглашению сторон. Все изменения договора оформляются путем подписания 

сторонами соглашения, которое является дополнительной и неотъемлемой частью настоящего договора. 

4.3. Договор может быть расторгнут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (по 

решению суда или соглашению сторон). 



4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

сторон. 

 

 

5. Адреса и банковские реквизиты сторон 

 

 

Заказчик 

Администрация Вурнарского муниципального округа 

Адрес 

ИНН    КПП  

УФК по  

р/сч 

в Банк ОТДЕЛЕНИЕ 

БИК   

Глава администрации Вурнарского муниципального 

округа 

__________________________   

                   (подпись) 

 

М П.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

Ф.И.О._____________________________ 

___________________________________ 

(Документ, удостоверяющий личность, серия, номер) 

______________________________________ 

выдан кем и какого числа) 

Адрес регистрации: 

______________________________________ 

Адрес фактического проживания: 

______________________________________ 

Контактный телефон: _____________________ 

Банковские реквизиты получателя: 

Наименование кредитной организации: ________ 

___________________________________________ 

БИК:_________________________________ 

ИНН/КПП: _______________________________ 

Кор. счет: _______________________________ 

Расчетный счет:___________________________ 

Счет получателя:_________________________ 

__________________________  

                   (подпись) 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение №3  

к Положению о порядке и условиях социальной выплаты молодым специалистам,  

прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации,  

учреждения культуры, учреждения спорта и органы местного самоуправления,  

расположенные на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, 

 на приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка,  

расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

Главе Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

от гражданина (ки) 

______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

______________________________________ 

проживающего (ей) по адресу 

______________________________________ 

______________________________________ 

Контактный телефон 

______________________________________ 

 

Заявление 

Прошу мне, _______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

паспорт _________________ выданный ________________________________________ 

                    (серия, номер)                                                   (кем, когда) 

________________________________________________ "__" _____________ _____ г., 

оказать социально-экономическую поддержку в виде единовременной выплаты поощрения в размере 

______________________ рублей в соответствии с положением о порядке и условиях социальной выплаты 

молодым специалистам, прибывших на работу в образовательные и медицинские организации, учреждения 

культуры, спорта и органы местного самоуправления, расположенные на территории Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики, на приобретение жилого помещения или земельного участка, 

расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

2) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

3) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

4) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

5) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

6) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

7) _____________________________________________________________________ 

(наименование документа и его реквизиты) 

 

Реквизиты для перечисления: 

Наименование кредитной организации_______________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

БИК ___________________________ ИНН/КПП ____________________ 

Кор. счет _______________________________________________________________ 

Расчетный счет __________________________________________________________ 

Счет получателя _________________________________________________________ 

 

С условием работы в образовательной или медицинской организации, учреждении культуры, учреждении спорта и 

органах местного самоуправления, не менее 5 лет ознакомлен. В случае нарушения данного условия обязуюсь 

вернуть сумму единовременной денежной выплаты в полном объеме в течение одного месяца с даты расторжения 

трудового договора. 

_____________________      _______________________  _______________ 

        (Ф.И.О. заявителя)                    (подпись заявителя)                             (дата) 

 



 

Приложение № 4 

к Положению о порядке и условиях социальной выплаты молодым специалистам,  

прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации,  

учреждения культуры, учреждения спорта и органы местного самоуправления,  

расположенные на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, 

 на приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка,  

расположенных на территории Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 
КРИТЕРИИ 

конкурсного отбора претендентов на право получения 

социальной выплаты молодым специалистам 

медицинских и общеобразовательных 

организаций, учреждений культуры, учреждения 

спорта, органы местного самоуправления, прибывших на работу 

в целевые организации, расположенные на территории 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 
N 

п.п 

Наименования критерия Значения критерия Балл за достижения критерия 

1 Наличие профессионального 

образования 

Среднее 

профессиональное 

 

Высшее 

профессиональное 

5 баллов 

 

10 баллов 

2 Завершение профессионального 

обучения со знаком отличия 

Диплом с отличием 5 баллов 

3 Расстояние между постоянным или 

преимущественным местом 

проживания и местом 

трудоустройства молодого 

специалиста 

 

До 10 км 

 

До 15 км 

 

До 25 км 

 

3 балла 

 

5 баллов 

 

10 баллов 

4 Наличие дополнительного 

профессионального образования 

Программа 

повышения 

квалификации, 

программа 

переподготовки 

3 балла 

5 Наличие квалификационной 

специальности по должности 

есть 5 баллов 

6 Наличие аттестации по 

занимаемой должности 

есть 2 балла 

7 Наличие научных, 

профессиональных, волонтёрских 

достижений  

есть По 5 баллов за достижение 

8 Наличие разработки или 

реализованного молодежного, 

социального проекта 

есть 10 баллов 

9 Наличие положительного 

рекомендательного письма от 

предыдущего работодателя  

есть 2 балла 

10 Семейное положение женат/замужем 3 балла 

11 Наличие детей есть 3 балла 

 

 


